
Com Corod,sat Corod,
str. Ștefan Cel Mare,nr.258,
Cod Postal: 807080
Tel: 0236 864006
Fax: 0236 864002
E-mail: corodQgalati.e-adm.ro

ROMÂNIA

JUDEŢUL GALAŢI
COMUNA COROD

PRIMAR

DISPOZIȚIA Nr. 380
din 24.10.2024

privind: rectificarea actului de căsătorie nr. 61/1980 înregistrat în registrul de stare civilă pentru
acte de căsătorie al Comunei Corod, Judeţul Galaţi

Având în vedere temeiurile juridice,respectiv prevederile:
- art. 98, alin. 1 din Legea nr. 119 / 1996 privind actele de stare civila , republicata cu modificările
ulterioare;
- art. 155, alin. 1, lit. a, alin. 2, lit. a, art. 156, alin 1, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrative cu modificările şi completările ulterioare:

Luând act de:
- Referatul nr. 27767/23.10.2024 întocmit de SPCLEP Corod —- Compartiment Stare Civilă cu
privire la rectificarea actului de căsătorie nr. 61 din 1980 eliberat de Primăria comunei Corod;

Analizând:
Z

- adresa nr.3138/22.10.2024 comunicată de către Direcţia Judeţeană de Evidenţă a
Persoanelor Galaţi, cu privire la avizarea referatului privind rectificarea Actului de căsătorie nr.
61/1980 ex.|și II; 9

-extras după actul de naștere nr. 70/1957, eliberat de primaria Corod, privind pe Chiriac
Gelu, născut la data de 09.08.1957

-extras după actul de căsătorie nr. 13 din 25.06.1956 privind pe Solunțanu Mircea, născut
la data de 05.07.1934;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) „lit. b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, Domnul Dumitru TENIE, primarul comunei
Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE

Art. 1. Se rectifică actul de căsătorie nr. 61/1980, exemplarele | şiII, înregistrate în registrul de
stare civilă pentru acte de căsătorie al Comunei Corod, Judeţul Galaţi astfel:
- prenumele soțului” GELU în loc de COSTEL
- data nașterii soțului” 09.08.1957 în loc de 18.05.1957
- "locul nașterii soțului” BLÂNZI în loc de COROD
- prenumele tatălui” ION în loc de IOAN
- prenumele mamei” VERGINIEA în loc de MARIA
- numele de familie al soţiei și al părinților soției” SOLUNȚANU în loc de SOLUNTEANU
Art. 2. Ofiţerul de stare civilă delegat va aduce la îndeplinire prezenta dispoziţie.
Art. 3. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la data comunicării la
Judecătoria Tecuci, judeţul Galaţi.
Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului general al comunei Corod, prin
intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă la Instituţia Prefectului, jud. Galaţi,
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Corod, jud.Galaţi.

PRIMAR, CONTRASEMNEZĂ PENTRU LEGALITATE,
Ing Dumitru TENIE Secretar General al comuneia ui Jr. Gabriel Ciprian PRODEA


